
70848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1125
Piano formativo e linee guida in materia di benessere e valore del personale regionale. Atto di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione, dott. Giovanni 
Francesco Stea;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale:

a.	 Di predisporre con proprio atto di programmazione le attività formative pluriennale per le annualità 
2026 e 2027, in continuità con quanto pianificato per l’annualità anno 2025, secondo quanto 
riportato più dettagliatamente in narrativa;

b.	 Di avviare, con propri atti, le attività necessarie per l’avvio di un piano pluriennale “Benessere 360 
– Regione Puglia”, secondo quanto riportato in narrativa, d’intesa con le strutture regionali per 
quanto di specifica competenza;

2.	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale a provvedere, con 
propri atti, all’attuazione di quanto previsto con la presente Deliberazione;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                70849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

3.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito web www.regione.puglia.it;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



70850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia Regionale 
per la parità di genere denominata “Agenda di Genere”. 

• la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
– operativi e avvio fase strutturale”. 

•
struttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della 

macchina Amministrativa regionale, denominato “MAIA 2.0”, che disciplina il nuovo 

•

denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
ale “MAIA 2.0”;

•
“

–
”

• la D.G.R. n. 171 del 20.02.2025 avente ad oggetto “

”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

•

•

• il Decreto Legge n. 25 del 14/03/2025 recante “
”;

• 834 del 19/06/2025 avente ad oggetto “
polo formativo e delle scuole di formazione dell’Amministrazione regionale ”

▪



                                                                                                                                70851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

▪

“
” –

riconoscendo alla formazione una funzione abilitante per l’innovazione e la 
modernizzazione dell’amministrazione;

▪ “

fidelizzazione, al benessere organizzativo e all’impegno dei dipendenti. La crescita 

te ai compiti dell’amministrazione”.

▪ La formazione rappresenta un elemento chiave per accrescere l’efficacia individuale 

pisodico, in grado di produrre impatti misurabili sia all’interno delle 

▪

la soddisfazione professionale e l’engagement delle persone, fattori oggi riconosciuti 

▪

▪ L’art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche 

▪ –
dalle emergenze sanitarie, ambientali e finanziarie, alle sfide dell’innovazione 

–

promuovere un senso pieno di appartenenza e di significato all’azione pubblica, oltre 

▪



70852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

coerente con le finalità istituzionali dell’Amministrazione regionale, con ricadute 

▪ Ai fini del raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione Regionale, una 

necessarie per facilitare l’efficacia operativa e aumentare, la capacità delle 

responsabilità all’interno dell’amministrazione

del personale e a promuovere una cultura condivisa della legalità, dell’equità, 
dell’inno

con la Scuola Nazionale dell’Amministrazione;

il percorso di sviluppo di competenze linguistiche, che rappresenta un’opportunità di 

previsto di elevare la qualità dell’offerta formativa regionale, allineare i contenuti agli 

l’istituzione della Rete dei Poli formativi regionali, un tavolo tecnico che coinvolge la 

con l’obiettivo di coordinare e integrare 
l’azione delle diverse scuole di formazione dell’Amministrazione regionale e



                                                                                                                                70853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

un’identità formativa regionale riconoscibile e a promuovere l’interoperabilità tra le 

▪

▪ le procedure volte ad assicurare l’accessibilità e la fruizione dei materiali 

▪

dell’art. 5, lett. i), del CCNL 2019–

▪ , il nuovo portale “Gestione della 
Formazione”, integrato con l’Anagrafica Unica Regionale, quale strumento di 

▪
dell’approccio sistemico alla formazione, ancorato a un’analisi costante del 

▪
qualificati, al fine di ampliare l’orizzonte metodologico e contenutistico della 

▪

▪

▪

▪



70854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

▪
d’intesa con la Segreteria Generale 

l’avvio di uno specifico 
“Benessere 360 – Regione Puglia”

supporto dell’Ammin

Promozione dell’istituto delle ferie solidali



                                                                                                                                70855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

per le annualità 2026 e 2027, in continuità con quanto pianificato per l’annualità 

le attività necessarie per l’avvio 
“Benessere 360 – ” d’intesa 

provvedere, con propri atti, all’attuazione di quanto previsto con la presente 

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,



70856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025


